Halvet, “Tasavvufta, günahlardan kaçınmak, ibadetle
daha çok meşgul olmak için ıssız yerlerde yaşamayı tercih etmek”

1
anlamında kullanılmıştır.

Halvetiyye’nin ilk şeyhi ve kurucusu Ebû Abdullâh Sirâceddîn Ömer b. Ekmeleddîn el-Halvetî (ö.
750/1350)’dir. Ebû Abdullâh Sirâceddîn, Lahcan’da doğmuş ve daha sonra Hârezm’e giderek Şeyh
Ahî Muhammed b. Nûru’l-Halvetî’ye intisab etmekle birlikte Şeyh Ahî Muhammed’in ölümünden
sonra postnişinlik makamına geçmiştir.

2
Bütün tarikatlarda olduğu gibi “halvete çekilme”, Halvetî

tarikatı içinde önem arz etmektedir.

İncelediğimiz kaynaklarda Seyyid Yahyâ’nın on bine
yakın öğrencisinin bulunduğunu ve bunlardan üç yüz altmışının halifelik elde ettiği
nakledilmektedir.

6
Seyyid Yahyâ-yi Şirvânî’ye mürid olmak için Anadolu’dan Bakü’ye gelen

Muhammed-i Erzincanî (ö. 879/1474), Mollâ Ali Halvetî (ö. 867/1463 ), Dede Ömer-i Rûşenî (ö.
892/1486) ve Habib-i Karamanî (ö. 902/1496)’dir. Yahyâ-yi Şirvânî’nin isteği üzerine Anadolu’da
Halvetiyye tarikatını yaymak için tekrar Anadolu’ya dönüp görevlerini icra etmişlerdir. Bu değerli
şahısların yardımlarıyla az bir zamanda geniş kitlelere kadar ulaşılmış ve Halvetîlik Anadolu’daki
en yaygın tarikatlardan biri olmuştur. Halvetî tarikatı İzmir, Afyon, Karaman, Erzincan, Amasya ve
Kastamonu gibi birçok ilde etkin bir hale gelmiştir. Yahyâ-yi Şirvânî’nin adı Azerbaycan sınırları
dışında Anadolu, Tebriz, Hicaz, Yemen, Tunus, Cezayir, Fas, Balkanlar, Kudüs, Gazze, Bağdat,
Kâbe, Suriye, Mısır, Kahire, Şam, Trablusgarp, Afrika, Habeşistan ve Güney Asya ülkelerine kadar
ulaşmaktadır. Halvetiyye tarikatı XV. asrın sonlarına doğru çeşitli şubelere ve kollara ayrılmıştır.

1-Ruşeniyye Kolu ( Dede Ömer-i Rûşenî - ö. 892/1486)

2- Cemaliyye Kolu ( Şeyh Mehmet Çelebi Cemalî - ö. 899/1494)

3- Ahmediyye Kolu ( Ahmed Şemseddîn-i Marmaravî - ö. 910/1504)

4- Şemsiyye Kolu ( Şeyh Şemseddîn Ahmed-i Sivasî - ö. 1006/1597)

1. SEYYİD YAHYÂ-Yİ ŞİRVANİ’NİN HAYATI VE ESERLERİ

1.1. Hayatı

Yahyâ-yi Şirvânî’nin tam adı, Şeyh es-Seyyid Celâleddîn Yahyâ b. es-Seyyid Bahâuddîn eş-
Şirvânî el-Baküvî’dir.

7
Şirvan’a bağlı Şemahi’de doğup büyüdüğü için Şirvânî ve Şemahi diye,

İçin tuzak ve hileyle doldu” yaşının 80 olduğuna dair bilgi vermektedir. I. Halilullah
Han, Seyyid Yahyâ’dan Fatiha suresinin 6. ayetinde geçen “Bize doğruyu göster” manasını
açıklamasını istemiştir.

15
Yahyâ-yi Şirvânî de Rumûz’u-l işârât

16
adlı eserini bu istek üzerine

kaleme almıştır ve bitiş kısmında da eseri 837/1434 tarihinde yazdığını kaydetmiştir. Son olarak da
Nazmi Efendi Yahyâ-yi Şirvânî’nin kırk yıldan fazla Bakü’de yaşadığını ve yine Bakü’de vefat
ettiğini eserinde aktarmıştır.

17
Adı geçen bu kaynaklardan faydalanarak Yahyâ-yi Şirvânî’nin

Bakü’ye 830/1426’lu yıllarında geldiğini ve yine 870/1466’de vefat ettiği açığa çıkmaktadır.
Yahyâ-yi Şirvânî’nin XIV. asrın sonlarında veya XV. asrın başlarında doğmuş olma ihtimalini
desteklemektedir. Seyyid Yahyâ-yi Şirvânî, ilim tahsilini doğup büyüdüğü şehir olan Şemahi’deki
tekke ve medreselerde çağının en değerli hocalarından dersler almıştır.

Ancak dervişler Şeyh Sadreddîn’in ölümü üzerine
Pîrzâde’yi, şeyh olarak kabul etmişlerdir. Yaşanan bu olaylar neticesinde de Yahyâ-yi Şirvânî
otuzlu yaşlarında “sırr-ı esma” dua kitabı ile Şirvan eyaletinin Şemahi nahiyesine oradan da
Bakü’ye intikal etmiştir.

22
O dönemde Şirvanşahlar devletinin başında Halilullah İbrahim Han

(820-869/1417-1465) bulunmaktaydı. Halilullah Han, tasavvufa ve din âlimlerine önem veren bir
kişi olduğundan dolayı Yahyâ-yi Şirvânî’nin, Şirvan’a gelmesini istemiş ve yine onun için de
sarayın bitişiğindeki Keykubad Mescidini inşa ettirip ona tahsis ettirmiştir.

Yazmış olduğu nazım ve nesir eserlerinde tefsir, hadis, kelam, fıkıh ve
diğer ilimlerden de faydalandığı aşikârdır. Eserlerinde Peygamber’i ve dört halifeyi sırayla yâd
ettiği ve onlara nice güzel methiyelerde bulunduğu görülmektedir.

1.2. Ailesi

Kaynaklar ittifakla Seyyid Yahyâ’nın soyunun yedinci İmam Mûsa Kâzım’a
25

(ö. 183/800)
kadar uzandığını vurgulamaktadır. Yahyâ-yi Şirvânî’nin babası Seyyid Behâuddîn, Şirvan Sultanı
Halilullah Han’ın (ö. 870/1426) hükümdarlığı zamanında Nakîbu’l-eşrâf

26
vazifesini icra

etmektedir.
27

Ailesi hakkında var olan malumatlarda da üç oğlu olduğu belirtilmektedir. Yahyâ-yi

Şirvânî’nin ebedi hayata göç etmesinden sonra yerine büyük oğlu Pîrzâde Fethullâh geçmiştir.
Ancak Seyyid Yahyâ’nın halifesi olan Şeyh Pîr Şükrullâh (ö. 878/1473) ile oğlu arasında
postnişinlik için tartışma yaşanmış ve Pîrzâde’nin ani ölümü sonucunda Pîr Şükrullâh şeyhlik
makamına geçmiştir.

28
İkinci oğlunun isminin de Emîr Gülle olduğu zikredilen bir menkıbeden

öğrenilmektedir.
29

Küçük oğlu Şeyh Nasrullâh, Kırım Han’ının davetine icap edip Kırım’a giderek
Nakîbü’l-eşrâflık görevini kabul etmiştir.

Vefatı

Kaynaklarda Yahyâ-yi Şirvânî’nin vefat tarihi ile ilgili farklı malumatlar yer almaktadır.
Seyyid Yahyâ’nın vefat tarihini, Lamî ve Taşköprüzâde 868–869/1463–1464)

31
buna karşın Sadık

Vicdanî ve Bursalı Mehmet Tâhir 862/1457
32

, Hulvî ise 870/1466
33

eserlerinde yazmışlardır.
Kaynaklarda geçen bu menkıbeye göre, “Seyyid Yahyâ-yi Şirvânî’ye ömrünün uzun olması için
dua edenlere, siz Halilullah İbrahim Han’a dua edin. Zira benim ömrüm onun ömrüne bağlıdır”
diye söylemekte ve yine aynı menkıbede Yahyâ-yi Şirvânî’nin vefat tarihi Halilullah İbrahim
Han’ın vefatından dokuz ay sonra olduğu ilave edilmektedir.

درونوووووووت پووووووور ز مکووووووور و یلوووووووه افتووووووواد
37

“Yaşın seksene ulaştığı halde doğru söylemezsin. İçin tuzak ve hileyle doldu”.

Yahyâ-yi Şirvânî, fî beyân’u-l ilm adlı nazım eserinde yaşının artık seksen olduğunu beyan
etmektedir. Bu bilgi Seyyid Yahyâ’nın 870/1466 tarihinde vefat etmiş olduğunu ispatlamaktadır.
Şah Kara Halil’in Şirvan iline, Sultan Hüseyin Baykara’nın Horasan’a ve Sultan II. Mehmed
Han’ın Rum’a hâkim oldukları dönem bu Seyyid Yahyâ’nın vefat tarihine denk gelmektedir.

38

Şeyh Seyyid Yahyâ-yi Şirvânî’nin kabri Bakü’de meclisin kıble tarafındaki türbe içerisinde
bulunmaktadır.

Yahyâ-yi Şirvânî, Kıssâ-i Mansûr adlı eserinin 68 nolu
beytinde kendisini hakir görmekte ve Hallac-i Mansûr’un yüceliğini vurgulamaktadır. “Sus, Yahyâ!
Sen yiğitlerin sırlarının binde birini söyleyemezsin” diye bir ifade kullanmıştır. Şairimiz Vâmıḳ u
ʿAẕrâ (Unsurî ö. 431/1039-40) adlı esere de çağrışım yapmaktadır. Bütün ayrıntılarıyla gözler
önüne serilen bu olay okuyucunun zihninde açık ve net bir şekilde belirlenmektedir. Dilin bilinen
ve kabul edilen kurallarına sadık kalınarak aktarılmışsa da Farsça metin neşri hazırlanırken imla
hataları ile karşılaşılmış ve eserde düzeltilmiştir.